Rev.mus sextus Consultor declarat quod servato principio quod per se unctio infirmorum pertinet ad parochum, maiores facultates tribuendae sunt caeteris sacerdotibus ex. gr. cappellanis in nosocomiis.

Rev.mus primus Consultor ad § 2 censet vitandam esse terminologiam de «ministro ordinario», quia «significatio huius qualificationis analogica est in theologia sacramentali, et in iure canonico».

Rev.mus Secretarius ad. petit utrum mentio facienda sit in canone de cappellanis in nosocomiis necne.

Em.mus Praeses declarat quod si de cappellanis in nosocomiis mentio fit, etiam mentio facienda est de aliis.

Respondet Rev.mus sextus Consultor quod munus cappellani in nosocomiis est officium; ergo ius ministrandi sacramentum unctionis infirmorum ipsi competit ex officio.

Rev.mus Secretarius ad. declarat quod officium et ius ministrandi unctionem infirmorum est parochi loci in quo infirmus deget.

Rev.mus quintus Consultor ad § 2 non concordat cum Rev.mo primo Consultore qui censet vitandam esse terminologiam de «ministro ordinario» quia «minister ordinarius» ille est qui habet facultatem ex ipso iure; expressio est traditionalis in iure.

Aestimat Rev.mus Secretarius ad. in hoc casu omitti posse verbum « ordinarius » ad vitandam ambiguitatem, et proponit ut dicatur « officium et ius est parocho loci ». Itaque petit utrum dicendum sit in canone « ius et officium est parochi loci », an « minister ordinarius est parochus loci ».

Exc.mus octavus atque Rev.mi tertius, primus, sextus et secundus Consultores atque Secretarius ad. suffragium dant pro formula: « ius et officium est parocho loci ».

Exc.mus septimus et Rev.mus quintus Consultores e contra suffragium dant pro formula « minister ordinarius est parochus loci ».

Ergo maioritas Consultorum convenit de formula « ius et officium est parocho loci ».

Rev.mus Secretarius ad. proponit semper ad § 2, ut loco « autem » post « in casu » ponatur particella « tamen »; quod placet omnibus.

Can. 939

Rev.mus sextus Consultor censem in canone dicendum esse ministrum ordinarium teneri ex iustitia administrare hoc sacramentum.

Rev.mus secundus Consultor aestimat canonem supprimendum esse quia non opportunum videtur ut sermo fiat « de obligatione ex iustitia » pro unoquoque sacramento; sufficit vero ut in Codice sermo fiat de obligatione generali, qua minister ordinarius tenetur ad ministranda sacramenta.

Consentient omnes ut canon expungatur.

Caput II DE SUBJECTO UNCTIONIS INFIRMORUM

Can. 940

Ad § 1: Ponitur quaestio utrum hoc sacramentum ministrandum sit soli fideli qui post adeptum usum rationis ob infirmitatem vel senium in periculo mortis versetur an etiam fideli qui, post adeptum usum rationis gravi infirmitate vel morbo laborat.

Rev.mus quintus Consultor declarat quod ipsa Costitutio *Sacrosantum Concilium*, n. 73, congruenter ad constantem traditionem, unctionem infirmorum refert ad tempus, quo subiectum, propter infirmitatem vel senium, est in periculo mortis. Proinde censem retinendam esse dispositionem can. 940 § 1 et propositiones ut hoc sacramentum in quavis infirmitate alicuius momenti administrari possit, non admittendas esse, non ulti-

mo loco, quia e vita christianorum recordatio mortis eliminari non debat.

Exc.mus octavus Consultor affirmat quod in Constitutione *Sacrosanctum Concilium* de Liturgia, declaratur: «Extrema Unctio, quae etiam et melius «Unctio Infirmorum» vocari potest, NON EST Sacramentum eorum TANTUM qui in extremo vitae discrimine versantur».

Censet, salvo meliore iudicio, optandum esse ut hoc sacramentum administretur etiam fideli qui, post adeptum rationis usum, gravi infirmitate vel morbo laborat. Etenim non raro, propter mortis timorem, fidelis ac consanguinei sacramentum infirmorum postulare dubitant. Praeterea sunt fideles, gravi infirmitate vel morbo laborantes, (cancer, sclérose en plaques, polyomiélite, tuberculose osseuse), qui, per plures annos, adminiculo sacramenti privantur quia in periculo mortis nondum versantur.

Rev.mus secundus Consultor declarat quod Concilium sane loquitur mitius: «Tempus opportunum eam recipiendi iam certe habetur cum fidelis incipit esse in periculo mortis propter infirmitatem vel senium» (Const. *Sacr. Conc.*, n. 73). Ratio huius expressionis habetur in disceptationibus theologorum quas Concilium noluit solvere in Constitutione disciplinari prout notavit Exc.mus Hallinam: «Abstractione facta ab his omnibus quae circa subiectum huius Sacramenti a theologis disputantur, retenta sententia magisterii, a qua recedere non licet in Constitutione disciplinari, declaratur per verbum certe iam omnes conditiones tam validae quam licitae susceptionis huius Sacramenti habere quando aegrotus incipit in periculo mortis esse» (Emendationes, VII, 15).

Rev.mus primus Consultor item refert textum Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 73, et concludit ipse, quod clare appetat in prima parte voluntas extendendi Sacramentum omnibus qui graviter aegrotant sed non versantur in extremo vitae discrimine; quod in secunda parte, e contra, appetat voluntas restringendi sacramentum iis tantum qui incipiunt esse in periculo mortis ob infirmitatem vel senium.

Em.mus Praeses censet gravem infirmitatem, si vere gravis sit, iam containeri periculo mortis. Itaque declarat Sacramentum unctionis ministrari posse omnibus qui graviter aegrotant.

Rev.mus secundus Consultor affirmat quod verba Concilii Tridentini (sess. XIV. *De Sacramento Extremae Unctionis*, c. 3) iuxta interpretationem Theologorum significant gravem infirmitatem; textus Conc. Trid. est: «Declaratur etiam esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur, unde et sacramentum exeuntium nuncupatur». Particula «praesertim» non significat etiam leviter aegrotantibus administrandam esse

Extremam Unctionem, sed inter graviter laborantes his praecipue conferendam esse qui in periculo vitae sunt. Patres enim Tridentini noluerunt recedere a doctrina Concilii Florentini et a consueta praxi Ecclesiae, quae nititur in interpretatione verborum Apostoli Iacobi. Itaque aestimat retinenda esse verba can. 940 § 1, ne locus detur errori vel confusione in modo agendi.

Rev.mus Secretarius ad. proponit sequentem textum § 1: «Unctio infirmorum paeberi potest tantum illis qui post adeptum usum rationis, gravi infirmitate vel senio laborant». Notat referentiam esse faciendam ad Concil. Trid.

Ad § 2: Rev.mus primus Consultor animadvertisit Patres in Concilio negavisse iterationem Sacramenti in eadem infirmitate; notat etiam quod apud Orientales Sacramentum iteratur.

Rev.mus secundus Consultor petit utrum in diurna infirmitate sacramentum iterari possit necne; affirmat ipse quod Concilium non voluit hanc quaestionem solvere.

Rev.mus sextus Consultor refert quod dicitur in Sess.XIV, Cap.III Concilii Tridentini: «quod si infirmi post susceptam hanc unctionem convaluerit, iterum huius sacramenti subsidio iuvari poterunt, cum in aliud simile vitae discrimen incederint».

Exc.mus octavus Consultor animadvertisit dolendum esse hoc sacramentum, eadem infirmitate durante, una tantum vice paeberi posse.

Ipse affirmat quod quidam proponunt hoc sacramentum iterari posse una vice per mensem, morbo vel infirmitate gravi perdurante.

Rev.mus secundus Consultor declarat quod formula Codicis est satis flexibilis et simul tuta ut mutanda non videatur; legit deinde sequentia quae in voto scripsit: «Hoc confirmatur ex ratione agendi ipsius Concilii Vaticani II. Aderant enim in Schemate Const. *Sacrosanctum Concilium* art. 60: ‘Unctio sacra in diurna infirmitate aliquando iterari potest’. Attamen haec verba suppressa fuerunt post suffragationem in aula. Nam ut exponit Relator circa emendationem sextam, quae de hac suppressione agit: ‘Ex desiderio plurimorum Patrum Commissio proponit suppressionem huius articuli circa iterationem Unctionis sacrae in diurna infirmitate, ne Concilium intret in questiones disputatas’ (Emendationes, VII, 16)».

Rev.mus Secretarius ad. proponit ut in textu ponatur:

- 1) verba «ne iteretur» loco «iterari non potest»;
- 2) «eadem infirmitate durante» loco «in eadem infirmitate»;

3) «in gravem quandam infirmitatem iterum inciderit» loco «in aliud vitae discrimen inciderit».

Exc.mus octavus Consultor petit ut in relatione mentio fiat de propria sententia. Quae ita sonat: «Hoc sacramentum iterari potest morbo vel infirmitate gravi perdurante».

Can. 941

Rev.mus Secretarius ad. proponit ut canon supprimatur.

Em.mus Praeses ponit quaestionem de casu quo dubium adsit de morte: praesumptio stat pro collatione sacramenti; aestimat normam canonis utilem esse.

Rev.mus primus Consultor declarat quod norma huius canonis ad trac-tationem moralem pertinet.

Rev.mus Secretarius ad. petit utrum canon supprimi debeat necne.

Quinque Consultores (septimus, sextus, secundus, quintus et tertius) contra tres (octavus, primus et Secretarius ad.) consentiunt ut canon reti-neatur.

Rev.mus Secretarius ad. proponit textum sequenti modo emendatum: «In dubio num infirmus rationis usum attigerit, num gravis sit infirmitas qua afficitur vel num mortuus sit, hoc sacramentum ministretur».

Placet omnibus.

Can. 942

Rev.mus Secretarius ad. animadvertisit vitandam esse mixtionem inter forum internum et forum externum et declarat quod in Codice sermo non est faciendus de peccato mortali et de peccato veniali; itaque proponit ut potius dicatur: «qui delictum commiserint» loco verborum «qui imponen-tentes in manifesto peccato mortali...» quia delictum praesupponit gra-vem culpam; aut omitti potest canon.

Rev.mus quintus Consultor animadvertisit in canone sermonem fieri de illis qui in «manifesto» peccato perseverant et eundem canonem relatio-nem habere cum canone 1240 ubi privantur sepultura ecclesiastica illi qui ante mortem aliqua non dederint poenitentiae signa: declarat quod tum in canone 942 tum in canone 1240 agitur semper evidenter de foro externo. Canon 1240 se refert ad illos qui cum sui compotes essent non dederunt signa poenitentiae, dum can. 942 se refert ad illos qui sensus vel usum ra-tionis amiserunt.

Iuxta Rev.mum secundum Consultorem can. 942 comprehendit tum

casum illorum qui sensus vel usum rationis amiserunt tum casum illorum qui suae mentis compotes sunt.

Rev.mus Secretarius ad. proponit textum canonis sequenti modo emendatum: « Unctio infirmorum ne conferatur illis qui graviter deliquerunt et in contumacia manifesto perseverant ».

Proponit etiam ut ultima pars canonis supprimatur.

Concordant omnes.

Can. 943

Rev.mus primus Consultor declarat quod canon est nimis casuisticus; tamen censem canonem manere posse.

Rev.mus quintus Consultor proponit ut tollantur verba « verisimiliter petiissent ».

Rev.mus secundus Consultor censem agendum esse de modo vivendi infirmorum, quia scire non possumus quid ipsi petierunt aut verisimiliter petiissent.

Rev.mus Secretarius ad. proponit sequentem formulam: « ... p[ro]ae suo vivendi modo id in votis est... ».

Rev.mus primus Consultor proponit ut servetur formula Codicis, omissis verbis « verisimiliter petiissent ».

Rev.mus Secretarius ad. suggerit aliam formulam scilicet: « sua vivendi ratione saltem implicite petierunt ».

Rev.mus sextus Consultor petit quid accidat si quis non vivit christiano modo et tamen explicite petit Sacramentum.

Respondet Rev.mus Secretarius ad. quod haec est alia quaestio et de petitione explicite facta tractatur in canone praecedente.

Rev.mus quintus Consultor declarat quod votum debet esse saltem implicatum in modo vivendi infirmi, quia hoc minimum requiri debet, et proponit: « qui sua vivendi ratione fidem professi sunt ».

Ipse Rev.mus Secretarius ad. petit utrum sufficiens sit formula « qui saltem implicite petierunt » an aliqua additio facienda sit. Fit suffragatio.

Exc.mus octavus et Rev.mi quintus et quartos Consultores atque Secretarius ad. praeferunt ut formulae « qui saltem implicite petierunt » aliquid adiungatur; e contra Rev.mi primus, sextus, secundus et tertius Consultores, praeferunt formulam sine aliqua addictione. Itaque suffragatio dat sequentem exitum: quattuor contra quattuor.

Rev.mus secundus Consultor animadvertisit in Codice adesse norman magis latam in formula Rev.mi Secretarii ad. quia in canone dicitur: « saltem implicite petierunt aut verisimiliter petiissent »; e contra in formula

Rev.mi Secretarii ad. dicitur tantum « sua vivendi ratione saltem implicite petierunt ».

Rev.mus Secretarius ad. proponit ut suffragatio iterum fiat, cum Exc.mus septimus Consultor praesens erit.

Placet omnibus.

Can. 944

Rev.mus quintus Consultor proponit ut omittantur verba « per se non sit de necessitate medii ad salutem ».

Exc.mus octavus Consultor animadvertisit in hoc canone declarari: « ... Nemini licet illud negligere »; censem vero exhortationem ut fideles hoc sacramentum recipient apertius pronuntiandam esse.

Rev.mus Secretarius ad. proponit textum sequenti modo emendatum: « Curent animarum pastores atque infirmi propinquiores, ut tempore opportuno infirmi, dum sui plene compotes sunt, hoc sacramentum recipient ».

Rev.mus primus Consultor suggerit ut post verbum « recipient » adjungantur verba « et ipsi petant sacramentum ».

Rev.mus sextus Consultor petit ut tempus opportunum determinetur, ad mentem Concilii.

Respondet Rev.mus Secretarius ad. quod tempus opportunum determinatur, ex quo infirmus infirmitate vel senio laborat, ut dicitur in can. 940.

Placet textus a Rev.mo Secretario ad. propositus.

Caput III

DE RITIBUS ET CAERIMONIIS EXTREMAE UNCTIONIS

Can. 945

Rev.mus sextus Consultor censem canonem omittendum esse quia res est evidens.

Rev.mus primus Consultor petit utrum deficiente oleo infirmorum, oleum catechumenorum adhiberi possit necne; notat etiam quod apud Orientales sacerdos ipse qui sacramentum ministrat, oleum quoque benedicit.

Rev.mus quintus Consultor animadvertisit disciplinam posse esse variam in Ecclesia latina et in Ecclesiis Orientalibus.

Rev.mus sextus Consultor non videt cur requiratur ut concessio facultatis oleum benedicendi, Sanctae Sedi, reservari debeat.

Etiam Rev.mus primus Consultor aestimat reservationem tollendam esse in Codice et facultatem benedicendi oleum infirmorum amplius concedendam esse.

Rev.mus quintus Consultor declarat quod quaestio posita est doctrinalis, et aestimat requiri sententiam Summi Pontificis ad hanc normam condendam; proponit ut ultima pars canonis sequenti modo emendetur: «... ad hoc benedictum ab Episcopo vel ab eis qui iure Episcopo dioecesano aequiparantur».

Rev.mus Secretarius ad. proponit ut canon relinquatur uti est cum nota, in qua petitur, pro Episcopo facultas tradendi presbytero facultatem oleum infirmorum benedicendi et pro presbytero qui hanc facultatem obtinuerit a S. Sede, facultas, in casu necessitatis, eam tradendae aliis presbyteris.

Rev.mus primus Consultor proponit ut Commissio petat a S. Sede pro presbyteris facultatem benedicendi oleum infirmorum in casu necessitatis.

Rev.mus secundus Consultor petit ut formula qua haec facultas conceditur sit magis clara ne exurgant dubia de validitate sacramenti.

Exc.mus octavus Consultor declarat quod petitio Sanctae Sedi facienda respicere debet:

- 1) iterationem sacramenti unctionis infirmorum;
- 2) oleum adhibendum in sacramento infirmorum ministrando;
- 3) facultatem presbytero concedendam oleum benedicendi.

Concordant omnes ut tres ponantur quaestiones Summo Pontifici.

Can. 946

Concordant omnes ut canon omittatur, quia sufficit quod iam dictum est, modo generali, in prima sessione huius Coetus. Scilicet: «*Can. 735 – § 1.* Parochus olea sacra a proprio Episcopo impetrat, eaque in Ecclesia, decenti custodia, diligenter asservet.

§ 2. Cuilibet sacerdoti licet oleum infirmorum secumferre, ut, in casu necessitatis, unctionem infirmorum ministrare valeat».

Can. 947

Ad § 1: Servetur, secundum omnes, deletis ultimis verbis «salva obligatione singulas unctiones supplendi...».

Exc.mus octavus Consultor proponit quod legitur in Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 75, scilicet: « Unctionum numerus pro opportunitate accommodetur ».

Placet omnibus.

Rev.mus sextus Consultor proponit ut supprimatur verbum « accurate »; quod non placet.

Ad § 2. Consentunt omnes ut expungatur.

Ad § 3. Consentunt omnes ut supprimatur.

Ad § 4. Rev.mus primus Consultor declarat quod si adest gravis ratio unctionis fieri potest adhibito instrumento. Placet emendatio proposita.

DE UNCTIONE INFIRMORUM

(Cann. 937-947 CIC)

Textus a Rev.mo Secretario ad. propositus est sequens:

Can. 1 (CIC 937)

Unctio infirmorum conferri debet per sacras unctiones, adhibito oleo olivarum rite benedicto, et per verba in probatis liturgicis libris praescripta.

Caput I

DE UNCTIONIS INFIRMORUM MINISTRO

Can. 2 (CIC 938)

§ 1. Unctionem infirmorum valide administrat omnis et solus sacerdos.

§ 2. Salvo praescriptio can. 937, n. 3; 514, §§ 1-3, officium et ius unctionem infirmorum ministrandi est parocho loci in quo dedit infirmus; in casu tamen necessitatis, aut de licentia saltem praesumpta eiusdem parochi aut Ordinarii loci, alias quilibet sacerdos hoc sacramentum licite ministrat.

Caput II
DE UNCTIONIS INFIRMORUM SUBIECTO

Can. 3 (CIC 940)

§ 1. Unctio infirmorum tantummodo ministrari potest fidi, qui post adeptum rationis usum gravi infirmitate vel senio laborat.

§ 2. Eadem infirmitate durante hoc sacramentum ne iteretur; conferri vero potest ei qui post susceptam unctionem convaluerit et in gravem quandam infirmitatem iterum inciderit.

Can. 4 (CIC 941)

In dubio num infirmus rationis usum attigerit, num gravis sit infirmitas qua afficitur vel num mortuus sit, hoc sacramentum ministretur.

Can. 5 (CIC 942)

Unctio infirmorum ne conferatur illis qui graviter deliquerunt et in contumacia manifesto perseverant.

Can. 6 (CIC 943)

Infirmis qui, cum suae mentis compotes essent, hoc sacramentum implicite saltem petierunt, conferatur (aut: Conferatur hoc sacramentum graviter infirmis qui, cum sui compotes essent, illud petierint implicite, fide saltem quam vitae suae ratione professi sunt).

Can. 7 (CIC 944)

Quamvis unctio infirmorum per se non sit de necessitate medii ad salutem, fideles tempore idoneo illud recipient; curent praesertim animarum pastores et infirmorum propinqui ut eidem tempore opportuno hoc sacramento sustententur (alleventur).

Caput III
DE RITIBUS ET CAEREMONIIS UNCTIONIS INFIRMORUM

Can. 8 (CIC 945)

Oleum olivarum, in sacramento unctionis infirmorum adhibendum, debet esse ad hoc benedictum ad Episcopo aut a presbytero qui facultatem illud benedicendi a Sede Apostolica obtinuerit.

Can. 9 (CIC 947)

§ 1. Unctiones verbis, ordine et modo in probatis liturgicis libris praescripto, accurate peragantur; in casu tamen necessitatis sufficit unctio unica in fronte, vel etiam in aliquo sensu, cum praescripta quidem breviore forma.

§ 2. Unctiones peragat minister propria manu, nisi gravis ratio usum instrumenti suadeat.

DISCEPTATIO DE TEXTIBUS A REV.MO SECRETARIO
AD. PROPOSITIS

Can. 1 (CIC 937)

Placet omnibus uti est.

Caput I

DE UNCTIONIS INFIRMORUM MINISTRO

Can. 2 (CIC 938)

Placet omnibus uti est.

Caput II

DE UNCTIONIS INFIRMORUM SUBIECTO

Can. 3 (CIC 940)

Exc.mus septimus Consultor ponit quaestionem utrum illis qui gravi infirmitate mentis — quae nullum secum fert periculum mortis — labo-rant, conferri possit sacramentum unctionis infirmorum necne.

Rev.mus primus Consultor censet in hoc casu sacramentum conferri posse, quia secundum Concilium Tridentinum (Sess. XXV, Cap. 2) effec-tus sacramenti unctionis infirmorum non videntur coartari tantummodo ad periculum mortis.

Em.mus Praeses declarat:

- 1) ad effectus obtainendos sacramenti unctionis infirmorum sufficit ut infirmus habeat habitualem dispositionem ad illum recipiendum;
- 2) quoad vero periculum mortis, omnis infirmitas gravis, hoc periculum secumfert.

Rev.mus sextus Consultor, circa eos qui morbo mentis laborant censemt ipsis hoc sacramentum conferendum non esse, quia illa infirmitas non secumfert periculum mortis.

Rev.mus primus Consultor respondet quod qui morbo mentis laborant incipiunt esse in periculo mortis.

Exc.mus octavus Consultor affirms quod, si hoc sacramentum conferri potest iis qui ob senium in periculo mortis versantur, a fortiori conferri debet iis qui morbo mentis laborant.

Em.mus Praeses petit num hoc sacramentum conferri debeat ante condemnationem, iis qui capite dannati sunt.

Respondet Rev.mus primus Consultor quod in sua natione sacramentum datur post talem condemnationem. Exc.mus octavus Consultor aestimat hoc sacramentum conferri posse iis qui capite damnati sunt.

Textus canonis 3 (CIC 940) placet uti est, secundum omnes.

Can. 4 (CIC 941)

Placet omnibus uti est.

Can. 5 (CIC 942)

Textus canonis placet uti est.

Can. 6 (CIC 943)

Rev.mus quintus Consultor ad secundam formam propositam, declarat quod cum formula « fide saltem... » illud dicitur quod ut minimum sit postulandum. Praefert tamen primam redactionem.

Rev.mus sextus Consultor praefert primam redactionem, quia modus dicendi in secunda redactione non videtur bonus.

Em.mus Praeses aestimat secundam redactionem esse contortam quia cum formula « fide saltem... » explicare intendit anteriorem formulam scilicet « illud petierint implicite »; etiam Rev.mus primus Consultor praefert primam redactionem.

Rev.mus secundus Consultor praefert primam formam, quia est eadem

formula Codicis, quam dicit per multos annos iam adhiberi et nunquam fecisse difficultatem.

Rev.mus tertius Consultor praefert primam redactionem quia in secunda redactione formula «fide saltem, etc...» videtur nimis strictior.

Fit suffragatio:

Exc.mus septimus atque Rev.mi primus, quartus, sextus, secundus et tertius Consultores preferunt primam formam.

Rev.mi Secretarius ad. et quintus Consultor preferunt secundam redactionem emendatam.

Exc.mus octavus Consultor est anceps.

Itaque maioritas consentit de prima forma.

Can. 7 (CIC 944)

Em.mus Praeses proponit ut dicatur «subleventur» loco «sustententur» aut «alleventur»; quod placet.

Rev.mus sextus Consultor praefert «recipere debent» loco «recipient».

Rev.mus primus Consultor e contra praefert «recipient», quia hoc verbo magis directe incitentur fideles ut sacramentum recipient.

Em.mus Praeses et Rev.mus sextus Consultor proponunt pronomen «iidem» loco «eidem».

Rev.mus sextus Consultor proponit ut ultima pars sequenti modo emendetur: «curent praeceps animarum pastores et infirmorum propinquique ut tempore opportuno hoc sacramentum, iidem subleventur».

Textus canonis cum emendatione Rev.mi sexti Consultoris placet omnibus.

Caput III

DE RITIBUS ET CAERIMONIIS UNCTIONIS INFIRMORUM

Can. 8 (CIC 945)

Consentiant omnes ut, pro nunc, canon maneat uti est.

Can. 9 (CIC 947)

Rev.mus sextus Consultor petit utrum ad § 2 sufficiat ut dicatur «suadeat» necne. Verbum «suadeat» sufficit, secundum omnes.

Itaque textus placet uti est, secundum omnes.

DISCEPTATIO DE «QUAESITIS» SANCTAE SEDI
PROPONENDIS ET A REV.MO SECRETARIO AD. PARATIS

Textus a Rev.mo Secretario ad. propositus:

QUAESITA

I

Ad normam can. 937, Unctio infirmorum conferri debet per sacras unctiones, adhibito *oleo olivarum* rite benedicto. Quaeritur utrum statui possit necne hanc Unctionem conferri posse per unctiones, adhibito oleo naturali, videlicet adhibito oleo sive ex olivis sive ex aliis fructibus aut plantis proveniente. Praescriptum ita emendatum magis accommodatum esset moribus regionum, in quibus non utuntur oleo olivarum, immo in quibus quandoque hoc oleum non ita facile acquiri potest.

Quare, proponitur ut ita emendari possit praescriptum canonis: «Unctio infirmorum conferri debet per sacras unctiones, adhibito rite benedicto oleo ex olivis aliisve fructibus aut plantis proveniente, et per verba in probatis liturgicis libris praescripta».

II

Ad normam can. 945, oleum olivarum, in sacramento Unctionis infirmorum adhibendum, debet esse ad hoc benedictum ab Episcopo vel a presbytero qui facultatem illud benedicendi a Sede Apostolica obtinuerit.

Haec facultas cum dari possit ab Apostolica Sede, etiam dari potest ab eadem suprema Auctoritate vi ipsius iuris. Quaeritur ut eadem facultate vi ipsius iuris gaudeant:

1º qui in iure Episcopo diocesano aequiparantur, ne presbyteri talis territorii a vicina dioecesi oleum obtainere debeant;

2º in casu necessitatis, omnes presbyteri, ne umquam defectus olei benedicti sit ratio ob quam sacramentum ministrari non possit.

Proponitur itaque ut canon ita emendetur:

§ 1. Oleum in Unctione infirmorum adhibendum, debet esse ad hoc benedictum ab Episcopo aut a presbytero qui vi ipsius iuris aut peculiaris concessionis S. Sedis hac facultate gaudet.

§ 2. Ipso iure oleum adhibendum in Unctione infirmorum benedicere possunt:

- 1° qui iure Episcopo dioecesano aequiparantur;
- 2° in casu verae necessitatis, quilibet presbyter.

III

Ad normam can. 949, § 2, «In eadem infirmitate hoc sacramentum iterari non potest, nisi infirmus post susceptam infirmitatem convaluerit, et in aliud vitae discrimen inciderit».

Cum hoc sacramentum non imprimat characterem, et, ad normam canonis citati, iterari possit, nulla Coetui Commissionis appareat esse ratio stringens ob quam prohibeat ne repetitis vicibus Unctio infirmorum ministretur eadem gravi infirmitate durante, si collatio huius sacramenti ad levamen aegrotantis revera conferri possit.

Quare proponitur ut praescriptum statui possit ita emendatum: «Etiam eadem gravi infirmitate durante, hoc sacramentum iterari potest, si id, de iudicio ministri, ad aegrotantis levamen reapse conferat».

a) *Ad primum quaesitum*

Rev.mus sextus Consultor animadvertisit etiam petroleum esse naturale. Itaque dicendum non esse «adhibito oleo naturali».

Rev.mus Secretarius ad. proponit ut dicatur in explicatione canonis: «adhibito oleo vegetali» loco «oleo naturali». Placet omnibus.

Textus vero canonis placet uti est secundum omnes.

b) *Ad secundum quaesitum*

Rev.mus sextus Consultor proponit ut ad § 2 omittatur formula «ipso iure»; quod non admittitur.

Rev.mus primus Consultor ad § 2, n. 2 proponit ut tollatur verbum «verae» ad dubia vitanda.

Textus placet uti est secundum omnes.

c) *Ad tertium quaesitum*

Rev.mus quintus Consultor proponit ut formula «nulla coetui Commissionis appareat ratio stringens» sequenti modo mutetur: «coetui Commissionis non appareat adesse ratio...».

Placet omnibus.

Rev.mus secundus Consultor censet textum uti est excedere compen-
tiam huius Commissionis. Declarat quae situm modo interrogativo facien-
dum esse scilicet «Commissio petit utrum valida sit reiteratio huius sacra-
menti, si collatio ipsius sacramenti ad levamen aegrotantis revera confer-
tur».

Em.mus Praeses aestimat:

1° faciendas esse propositiones quae iudicio auctoritatis submittuntur
ad petendum quid faciendum de iteratione huius sacramenti;

2° adiungendum esse quod Concilium Vaticanum II noluit quaestio-
nem dirimere;

3° dicendum esse quod rationes pastorales adsunt propter quas sacra-
mentum unctionis infirmorum in gravi infirmitate iterandum esse videtur.

Rev.mus quartus Consultor declarat quod I et III quae sita pertinent ad
S. Congr. pro doctrina fidei; e contra II quae situm pertinet ad S. Congr.
de Sacramentis.

Ad III quae situm concordant omnes ut proponatur alio modo.

DETERMINATUR MATERIA IN PROXIMA
SESSIONE HUIUS COETUS TRACTANDA
scilicet recognitio canonum de Sanctissima Eucaristia
(Cann. 801-869 CIC)

OBSERVATIONES GENERALES DE IIS QUAE RESPICIUNT
SANCTISSIMAM EUCARISTIAM

Em.mus Praeses suggerit ut multa de Sanctissima Eucaristia desuman-
tut ex decretis Concilii Vaticanii II.

Rev.mus sextus Consultor censet insistendum esse sacrificio eucharisti-
stico.

Rev.mus Secretarius ad. proponit ut pro tractatione de Sacramento
Eucaristiae attendatur ad ea quae iam dicta sunt in Codice Fundamenta-
li, idest: «Can. 65: § 1. Augustissimum Sacramentum est Sanctissima
Eucaristia, qua continuo vivit et crescit Ecclesia. Sacrificium Eucharisti-
cum, memoriale mortis et resurrectionis Domini, in quo Sacrificium

Crucis in saecula perpetuatur, totius vitae christianaee est culmen et fons, quo significatur et efficitur unitas Populi Dei et Corporis Christi aedificatio perficitur.

§ 2. Eucharisticum celebrare Sacrificium, dirigente quidem Episcopo qui communitati praeest, opus est sacerdotum; qui suum munus maxime exercent in hoc eucharstico cultu vel synaxi, qua in persona Christi agentes Eiusque mysterium proclamantes, vota fidelium sacrificio Capitis ipsorum coniungunt, et unicum Sacrificium Novi Testamenti, Christi scilicet Sese immaculatam hostiam offerentis (cf. *Hebr* 9, 11-28), repreäsentant et applicant ».

Rev.mus primus Consultor censet non servandam esse duplēm divisionem Codicis, sed servandum esse ordinem Codicis fundamentalis.

Rev.mus secundus Consultor aestimat valde difficile esse a priori dispositionem statuere.

Rev.mus Secretarius ad. proponit sequentem ordinem:

- 1) de ministro;
- 2) de subiecto;
- 3) de ritibus et caerimoniiis;
- 4) de tempore et loco;
- 5) de stipendiis.

Em.mus Praeses petit utrum de stipendis sermo fit in tractatu de bonis ecclesiasticis, necne.

Respondet Rev.mus Secretarius ad. quod melius est in hoc loco sermonem facere de stipendiis.

Rev.mus quintus Consultor censet institutum stipendii missarum renovandum esse: stipendia Missae sunt contributiones fidelium ad sustentationem clericorum et hoc, aestimat, dicendum est.

Rev.mus primus Consultor petit ut Exc.mi decimus, septimus et octavus Consultores exponant proprias experientias pastorales de hac re.

Rev.mus Secretarius ad. quaerit ut vota de Sanctissima Eucaristia mitantur ante finem mensis Augusti.

NICOLAUS PAVONI

Actuarius

WILLELMUS ONCLIN

Secretarius ad.

APPENDIX I

SCHEMA CANONUM QUI IAM PROBATI SUNT
DE BAPTISMO, DE QUO IN CIC CAN. 737-779*Can. 1 (CIC 737)*

§ 1. Baptismus valide confertur tantummodo per ablutionem aquae verae cum praescripta verborum forma.

§ 2. Baptismus ministratur sive forma sollemniore, scilicet omnibus servatis ritibus et caeremoniis quae in probatis ritualibus libris praecipiuntur, sive forma simpliciore.

Caput I

DE MINISTRO BAPTISMI

Can. 2 (CIC 738)

§ 1. Minister ordinarius baptismi est sacerdos aut diaconus, salvo quidem iure parochorum de quo in can..., necnon servatis probatorum liturgicorum librorum praescriptis.

§ 2. Absente aut impedito sacerdote et diacono, licite baptismum administrat catechista, immo in casu necessitatis quilibet homo, servatis quidem librorum liturgicorum praescriptis.

Can. 3 (CIC 739)

In alieno territorio nemini licet, sine debita licentia, baptismum sollemnem conferre ne sui quidem loci incolis.

Can. 4 (CIC 744)

Adultorum baptismus, ubi commode id fieri possit, ad loci Ordinarium deferatur, ut, si id expedire iudicaverit, ab eo aut ab eius delegato sollemnius conferatur.

Caput II
DE BAPTISMI SUBIECTO

Can. 5 (CIC 745)

Baptismi recipiendi capax est omnis et solus homo nondum baptizatus.

Can. 6 (CIC 747)

Fetus abortivi, si vivant, quantum id fieri possit baptizentur.

Can. 7 (CIC 749)

Infans expositus aut inventus nisi, re diligenter investigata, de eius baptismo constet, baptizetur.

Can. 8 (CIC 750-751)

§ 1. Ut infans licite baptizetur, oportet:

1° ut spes habeatur fundata eum in religione catholica educatumiri;

2° ut parentes, saltem eorum unus, aut qui legitime eorundem locum tenent, consentiunt.

§ 2. Infans, sive parentum catholicorum sive etiam non catholicorum, qui in eo versetur vitae discrimine ut prudenter praevideatur moriturus ante quam usum rationis attingat, licite baptizatur, dummodo ambo parentes, aut ei qui legitime eorundem locum tenent non sint expresse contrarii.

Can. 9 (CIC 752)

§ 1. Adultus ut baptizari possit, requiritur ut voluntatem suam baptismum recipiendi manifestet et sufficienter fidei veritatibus sit instructus.

§ 2. Adultus qui in periculo mortis versatur baptizari potest, si aliquam de praecipuis fidei veritatibus habeat cognitionem et quovis modo intentionem suam baptismum recipiendi manifestaverit.

Can. 10 (novus)

§ 1. Qui dubie baptizatus est, dubio quidem post seriam investigationem permanente, baptizetur.

§ 2. Qui in aliqua Communitate ecclesiali non catholica baptizatus est, praesumitur valide baptizatus et baptizari non potest, nisi inspecta liturgica forma in baptismo collato adhibita, necnon attenta intentione ministri baptizantis, constet in casu baptismum invalide fuisse collatum.

§ 3. Quod si, in casibus de quibus in §§ 1 et 2, dubia remaneat baptissimi collatio aut validitas, baptismus ne conferatur nisi postquam ipsi baptizando, si sit adultus, doctrina de baptismi sacramento exponatur, atque, quando ritus baptismi iteretur, eidem baptizando aut, si de infante agatur, eius parentibus rationes dubiae validitatis ritus iam celebrati declarentur.

Caput III

DE RITIBUS ET CAEREMONIIS BAPTISMI

Can. 11 (CIC 756)

§ 1. Proles ritu parentum baptizetur.

§ 2. Si alter parentum ad ritum latinum pertineat, alter ad aliquem ritum orientalem, proles ritu patris baptizetur, nisi aliud iure speciali cautum sit.

§ 3. Si unus tantum parentum sit catholicus, proles ritu catholico baptizetur, secundum normas peculiares aut praescripta Episcoporum Conferentiae regionis.

Can. 12 (CIC 757)

Extra casum necessitatis, baptismus ne conferatur nisi cum aqua ad hoc benedicta.

Can. 13 (CIC 758)

Baptismus conferri potest sive per infusionem sive per immersionem, iuxta Episcoporum Conferentiae regionis praescripta.

Can. 14 (CIC 759)

Infans extra ecclesiam baptizatus, congruo tempore ad ecclesiam deferratur ut in eadem praesentetur.

Can. 15 (CIC 761)

Curent parochi ut ei qui baptizatur non imponatur nomen a sensu christiano alienum.

Caput IV
DE PATRINIS

Can. 16 (CIC 762)

Ex vetustissimo Ecclesiae more, nemo baptizetur nisi suum habeat, quantum id fieri possit, patrinum.

Can. 17 (CIC 764)

Patrinus unus tantum, eiusdem vel diversi a baptizando sexus, vel etiam unus et una adhibeantur.

Can. 18 (CIC 765)

Ut quis patrinus esse valeat, oportet:

1° sit baptizatus, rationis usum assecutus et intentionem habeat id munus gerendi;

2° religionem profiteatur catholicam; frater seiunctus, si ad normam legitimorum praescriptorum admitti valeat, nonnisi una cum alio patrino catholico admittatur.

3° non sit sententia condemnatoria vel declaratoria excommunicatus nec infamis infamia iuris nec exclusus ab actibus legitimis, nec sit clericus depositus vel degradatus;

4° non sit pater aut mater aut coniux baptizandi;

5° sit ab ipso baptizando eiusve parentibus vel tutoribus aut, his defi- cientibus, a ministro designatus.

Can. 19 (CIC 766)

Ut quis licite patrinus admittatur, oportet:

1° decimum sextum aetatis suae annum expleverit, nisi gravis causa aliud suadeat;

2° bona fama canonice gaudeat;

3° sit doctrina christiana rite instructus et habilis qui officia patrino propria assumat et adimpleat;

4° non sit in instituto religioso novitus vel professus, nisi necessitas urgeat aut expressa habeatur venia Superioris saltem localis.

Can. 20 (CIC 769)

Patrini, ex suscepto munere, est curare, deficientibus praesertim parentibus, ut baptizatus conscientie vitam christianam baptismati congruam ducat obligationesque eidem inherentes fideliter adimpleat.

Caput V

DE TEMPORE ET LOCO BAPTISM

Can. 21 (CIC 770)

§ 1. Parentes obligatione tenentur curandi ut infantes infra priores post nativitatem hebdomadas baptizentur, et parochi curent ut de hac obligatione fideles debite instruantur.

§ 2. Si infans in periculo mortis versetur, sine mora baptizetur.

Can. 22 (CIC 772)

Licet baptismus quolibet die celebrari possit, serventur de hac re praescripta ab Episcopis Episcoporumve Conferentiis statuta.

Can. 23 (CIC 773)

§ 1. Proprius baptismi in forma sollempniore administrandi locus est baptisterium in ecclesia aut oratorio publico.

§ 2. Salvis iuribus quaesitis, pro regula habeatur ut infans in ecclesia paroeciali parentum baptizetur, nisi gravis causa aliud suadeat.

Can. 24 (CIC 774)

§ 1. Quaelibet ecclesia paroecialis baptismalem habeat fontem, salvo iure cumulativo aliis ecclesiis iam quaesito.

§ 2. Loci Ordinarius potest pro fidelium commoditate permittere vel iubere ut fons baptismalis ponatur etiam in alia ecclesia vel publico oratorio intra paroeciae fines.

Can. 25 (CIC 775)

Si ad ecclesiam paroeciale, aut ad aliam quae iure fontis baptismalis gaudeat, baptizandus, propter locorum distantiam aliave adiuncta, sine

gravi incommodo aut periculo, accedere aut transferri nequeat, baptismus forma sollempni a parocho conferri potest et debet in proxima ecclesia aut oratorio publico intra paroeciae fines, licet haec fonte baptismali careant.

Can. 26 (CIC 776)

Praeter casum necessitatis baptismus ne conferatur in domibus privatis, nisi Ordinarius loci iusta et rationabili de causa id permiserit.

Caput VI

DE COLLATI BAPTISMI PROBATIONE ET ADNOTATIONE

Can. 27 (novus)

Qui baptismum administrat ad normam can. 2 (738) curet ut, quantum id fieri possit, nisi adsit patrinus, habeantur duo testes quibus collatio baptismi probari possit.

Can. 28 (CIC 777)

§ 1. Parochi debent nomina baptizatorum, mentione facta de ministro, parentibus ac patriniis, de loco ac die collati baptismi, in baptizatorum libro sedulo et sine ulla mora referre.

§ 2. Si de illegitimis filiis agitur, matris nomen inserendum est, si publice de eius maternitate constet aut ipsa sponte sua scripto vel coram duobus testibus id petat; item nomen patris inserendum est, si eius paternitas probatur sive publico documento etiam civili sive ipsius declaratione coram parocho et duobus testibus facta; in ceteris casibus, inscribatur baptizatus tanquam filius patris ignoti aut ignororum parentum.

Can. 29 (CIC 778 et novus)

§ 1. Si baptismus nec a parocho nec eo praesente administratus fuerit, minister baptismi, quicumque sit, de collato baptismo certiorem facere debet parochum paroeciae in qua baptismus administratus est.

§ 2. Si baptismus administratus fuerit in paroecia quae non est parentum propria, parochus paroeciae in qua baptismus collatus est, certiorem facere debet parochum paroeciae in qua parentes domicilium aut quasi-domicilium habent; qui parochus paroeciae parentum propriae in baptizato-

rum libro adnotet, mentione facta de nomine baptizati eiusque parentum, se certiorem factum esse infantem in alia paroecia esse baptizatum.

Can. 30 (CIC 779)

Ad collatum baptismum comprobandum, si nemini fiat praeiudicium, sufficit declaratio unius testis omni exceptione maioris, aut ipsius baptizati iusurandum, si ipse in aetate adulta baptismum receperit.

APPENDIX II

SCHEMA CANONUM QUI IAM PROBATI SUNT «DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS» DE QUO IN C.I.C. CANN. 780-800

Can. 1 (CIC 780-781)

§ 1. Sacramentum confirmationis conferri debet per manus impositiōnem cum unctione chrismatis in fronte, ipsa ministri manu facta, et per verba in probatis liturgicis libris praescripta.

§ 2. Chrisma, in sacramento confirmationis adhibendum debet esse ab Episcopo consecratum, etiamsi sacramentum a presbytero ad normam canonum 3, § 2, 4 et 5 ministretur.

Can. 2 (novus)

Ut sacramenti confirmationis intima cum tota initiatione christiana conexio eluceat, promissiones baptismi renovent confirmationem recepturi.

Caput I DE CONFIRMATIONIS MINISTRO

Can. 3 (CIC 782 § 1)

§ 1. Ordinarius confirmationis minister est Episcopus.

§ 2. Extraordinarius confirmationis minister est presbyter, cui haec facultas vi iuris communis aut peculiaris concessionis a competenti auctoritate factae competit.

Can. 4 (CIC 782 § 3)

Ipso iure facultate confirmationem ministrari gaudent:

1° intra fines sui territorii, qui iure Episcopo dioecesano aequiparantur;

2° quoad eos qui in periculo mortis versantur parochi, immo omnes presbyteri; parocco autem non impedito, aliis presbyteris confirmationem ministrare non licet.

Can. 5 (novus)

Curet Episcopus dioecesanus ut, quatenus id fieri possit, confirmationem administret per se aut per alium Episcopum; quod si adiuncta loci vel temporis id requirant, facultatem concedere potest Episcopus dioecesanus certo presbytero vel certis presbyteris, qui hoc sacramentum administrent.

Can. 6 (CIC 783)

§ 1. Episcopus in sua dioecesi sacramento confirmationis legitime administrat etiam extraneis, qui a proprio parocho praesentantur.

§ 2. Ut in aliena dioecesi confirmationem licite ministret, indiget licentia saltem rationabiliter praesumpta Ordinarii loci, nisi agatur de propriis subditis quibus privatum confirmationem conferat.

Can. 7 (CIC 782 §§ 4-5)

Solis fidelibus sui ritus licite confirmationem conferunt tum presbyter latini ritus qui facultate confirmandi ad norman can. 5 gaudet tum presbyter ritus orientalis qui eadem facultate ipso iure aut concessione peculiari pollet.

Can. 8 (CIC 784)

Presbyter facultate confirmationem ministrandi gaudens, in sibi designato territorio confirmationem extraneis a proprio parocho praesentatis quoque licite confert; eam vero in alieno territorio, nemini valide confert salvo can. 4, 2.

Can. 9 (CIC 785)

§ 1. Episcopus dioecesanus obligatione tenetur per se vel per alium sacramentum confirmationis subditis rite et rationabiliter potentibus conferendi.

§ 2. Eadem obligatione tenetur presbyteri qui hac facultate gaudet, erga eos in quorum favorem facultas concessa est.

Caput II
DE CONFIRMATIONIS SUBIECTO

Can. 10 (CIC 786)

§ 1. Confirmationis recipienda capax est omnis et solus homo baptizatus, nondum confirmatus.

§ 2. Ut quis licite et fructuose confirmationem recipit requiritur ut sit rite dispositus atque si usu rationis pollet, sufficienter instructus.

Can. 11 (CIC 787)

Licet sacramentum confirmationis non sit de necessitate medii ad salutem, fideles obligatione tenentur illud tempore opportuno recipiendi; curent animarum pastores, praesertim parochi, ut fideles ad hoc sacramentum recipiendum debite instruantur et ad illud tempore opportuno accedant.

Can. 12 (CIC 788)

Sacramentum confirmationis conferatur fidelibus circa aetatis annum consuetudine loci aut Episcoporum Conferentia decreto determinatum, nisi in casu periculi mortis aut, si de iudicio ministri, gravis causa aliud suadeat.

Caput III
DE TEMPO ET LOCO CONFIRMATIONIS CONFERENDAE

Can. 13 (CIC 790)

Sacramentum confirmationis quovis tempore conferri potest.

Can. 14 (CIC 791)

Licet expedit ut Sacramentum confirmationis in ecclesia, et quidem intra Missam, ministretur, ex causa tamen iusta et rationabili extra Missam et quolibet loco digno conferri potest.

Can. 15 (CIC 792)

Intra territorium in quo confirmationem conferre valent, ministri in locis exemptis quoque eam ministrare possunt.

Caput IV
DE PATRINIS

Can. 16 (CIC 793)

Ex vetustissimo Ecclesiae more, in confirmatione, quantum id fieri possit, adsit patrinus.

Can. 17 (CIC 795)

Ut quis patrinus esse valeat, oportet:

1º sit confirmatus, rationis usum assecutus et intentionem habeat id munus gerendi;

2º religionem profiteatur catholicam, nec sit ulla ex poenis de quibus in can. 17 (de baptismo), n. 3 per sententiam declaratoriam vel condemnatoriam notatus;

3º non sit pater aut mater aut coniux confirmandi;

4º sit a confirmando eiusve parentibus vel tutoribus aut, his deficienibus, a parocho vel a ministro designatus.

Can. 18 (CIC 796)

Ut quis licite ad munus patrini admittatur, requisitis satisfacere debet can. 18 (de baptismo) statutis.

Can. 19 (CIC 797)

Patrini, ex suscepto munere, est curare ut confirmatus tanquam verus Christi testis se gerat obligationesque eidem sacramento inhaerentes fideli- ter adimpleat.

Caput V

DE COLLATAE CONFIRMATIONIS ADNOTATIONE ET PROBATIONE

Can. 20 (CIC 798)

Parochus debet nomina confirmatorum, mentione facta ministri, parentum et patrinorum, loci et diei confirmationis collatae, in confirmatorum libro sedulo referre, itemque de collata confirmatione monere paro-

chum loci in quo confirmati baptizati sunt, ut adnotatio fiat in libro baptizatorum, ad normam can. 470, § 2.

Can. 21 (CIC 799)

Si proprius confirmati parochus praesens non fuerit, eundem de collata confirmatione minister per se vel per alium quamprimum certiore faciat.

APPENDIX III

SCHHEMA CANONUM QUI IAM PROBATI SUNT
 «DE SACRAMENTO UNCTIONIS INFIRMORUM»
 DE QUO IN CIC CANN. 637-647

Can. 1 (CIC 937)

Unctio infirmorum conferri debet per sacras unctiones, adhibito oleo olivarum rite benedicto, et per verba in probatis liturgicis libris praescripta.

Caput I
 DE UNCTIONIS INFIRMORUM MINISTRO

Can. 2 (CIC 938)

§ 1. Unctionem infirmorum valide administrat omnis et solus sacerdos.

§ 2. Salvo praecipto can. 397, n. 3; 514, §§ 1-3, officium et ius unctionem infirmorum ministrandi est parocho loci in quo degit infirmus in casu autem necessitatis, aut de licentia saltem praesumpta eiusdem parochi aut Ordinarii loci, alius quilibet sacerdos hoc sacramentum licite ministrat.

Caput II
 DE UNCTIONIS INFIRMORUM SUBJECTO

Can. 3 (CIC 940)

§ 1. Unctio infirmorum tantummodo ministrari potest fideli, qui post adeptum rationis usum gravi infirmitate vel senio laborat.

§ 2. Eadem infirmitate durante hoc sacramentum ne iteretur; conferri vero potest ei qui post susceptam unctionem convaluerit et in gravem quandam infirmitatem iterum inciderit.

Can. 4 (CIC 941)

In dubio num infirmus rationis usum attigerit, num gravis sit infirmitas qua afficitur vel num mortuus sit, hoc sacramentum ministretur.

Can. 5 (CIC 942)

Uncio infirmorum ne conferatur illis qui graviter deliquerunt et in contumacia manifesto perseverant.

Can. 6 (CIC 943)

Infirmis, qui, cum suae mentis compotes essent, hoc sacramentum implicite saltem petierint, conferatur.

Can. 7 (CIC 944)

Quamvis Unctio infirmorum per se non sit de necessitate medii ad salutem, fideles tempore idoneo illud recipient; curent praesertim animarum pastores et infirmorum propinqui ut tempore opportuno hoc sacramento iidem subleventur.

Caput III

DE RITIBUS ET CAEREMONIIS UNCTIONIS INFIRMORUM

Can. 8 (CIC 945)

Oleum olivarum, in sacramento Unctionis infirmorum adhibendum, debet esse ad hoc benedictum ab Episcopo aut a presbytero qui facultatem illud benedicendi a Sede Apostolica obtinuerit.

Can. 9 (CIC 947)

§ 1. Unctio verbis, ordine et modo in probatis liturgicis libris praescripto, accurate peragantur; in casu tamen necessitatis sufficit unctio unica in fronte, vel etiam in aliquo sensu, cum praescripta quidem breviore forma.

§ 2. Unctio peragat minister propria manu, nisi gravis ratio usum instrumenti suadeat.